O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4°, da Lei n° 4092, de 19 de 
dezembro de 2025. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
2.199.172,91 (dois milhões, cento e noventa e nove mil, cento e setenta e dois reais e noventa e um centavos) para reforço de dotações 
orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º. O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 
forma do Anexo.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4°, da Lei n° 4092, de 19 de 
dezembro de 2025. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
760.746,03 (setecentos e sessenta mil, setecentos e quarenta e seis reais e três centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do 
Anexo. 
Art. 2º. O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 
forma do Anexo. 
Art.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4°, da Lei n° 4092, de 19 de 
dezembro de 2025. 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
10.337.277,75 (dez milhões, trezentos e trinta e sete mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta e cinco centavos) para reforço de dotações 
orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º. O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 
forma do Anexo.

[...]

PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 
07/02/2026 até 06/02/2027, dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. VALOR: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 
1.350.014,40 (um milhão trezentos e cinquenta mil quatorze reais e quarenta centavos), totalizando o Contrato o valor de R$ 2.644.814,40 (dois 
milhões seiscentos e quarenta e quatro mil oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos). VERBA: P.T. nº 17.01.04.122.0145.6187; C.D. nº 
33.90.33; FONTE 1.704.00; Nota de Empenho nº 000356, datada de 06/02/2026. FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, 
de 1993 e suas alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº.

[...]

menor taxa administrativa. PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 
07/02/2026, dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses. VALOR: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 3.254.161,20 (três milhões 

duzentos e cinquenta e quatro mil cento e sessenta e um reais e vinte centavos), referente a 190 (cento e noventa) taxas de administração, com valor 
unitário de R$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos), acrescido do repasse da bolsa auxílio nível superior, bolsa auxílio nível médio e auxílio 
transporte, conforme descrito na tabela 01 abaixo, totalizando o Contrato o valor de R$ 6.508.117,20 (seis milhões quinhentos e oito mil cento e 
dezessete reais e vinte centavos) VERBA: P.T. nº 17.01.04.128.0145.6274; C.D. nº 33.90.39; FONTE 1.704.00; Nota de Empenho nº 000339, 
datada de 05/02/2026. FUNDAMENTO: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, tendo em vista o contido no processo